PORTARIA-PRESIDENTE Nº 155
REMOÇÃO DE PESSOAL

DATA DE PUBLICAÇÃO: 27/03/2025

O Diretor-Presidente da Empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC, no uso das atribuições previstas no inciso VII do art. 59 do Estatuto Social
da EBC, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária, de 4 de novembro de 2020, atualizada até a Assembleia Geral Extraordinária, de 23 de abril de 2024.

CONSIDERANDO

- a Deliberação DIREX nº 12, de 18/02/2025, que aprovou a nova Modelagem da Estrutura Organizacional da EBC;

- o Processo SEI nº 53400-002788/2025-17; e

- a Norma de Remoção - NOR 309.

RESOLVE:

Art. 1º - Remover os empregados relacionados no quadro abaixo, com vistas à readequação à nova Estrutura Organizacional da EBC, conforme a
deliberação supracitada.

MAT. NOME CARGO/ATIVIDADE
DA PARA

LOTAÇÃO DIRETORIA PRAÇA LOTAÇÃO DIRETORIA PRAÇA

14048 RENATO PEREIRA DE
LIMA ACP/Administração

Coordenação de Apoio
Administrativo e
Controle de Contratos

DOTEC DF

Coordenação de Monitoramento
Orçamentário e Controle de
Contratos/Gabinete da Diretoria de
Operações, Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

13003 HARISTON MOURA
MARREIROS TCO/Auxílio Operacional

Coordenação de
Operações de Externa
de TV

DOTEC DF

Coordenação de Operações de
Externas de Rádio e TV - DF/Gerência
de Operações de Externa de Rádio e
TV - DF/Gerência Executiva de
Operações

DOTEC DF

201317 CARLOS AUGUSTO
AMORIM

EBC/Cedido de Outro
Órgão

Coordenação de Igest
de Conteúdos e Ativos
Digitais

DOTEC RJ

Coordenação de Operação de Estúdios
de TV I - RJ/Gerência de Operações de
TV - RJ/Gerência Executiva de
Operações/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

13080 NIELSON SANTANA
SOARES TCO/Operação de Áudio Coordenação de

Operações de Rádio - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Operação de Rádio II
- RJ/Gerência de Operações de Rádio -
RJ/DF/Gerência Executiva de
Operações//Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

13706 LUCAS ALEXANDRE DA
SILVA RODRIGUES TCO/Operação de Áudio Coordenação de

Operações de Rádio - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Operação de Rádio II
- RJ/Gerência de Operações de Rádio -
RJ/DF/Gerência Executiva de
Operações//Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

13714 VIRGILIO MOREIRA DOS
SANTOS TCO/Operação de Áudio Coordenação de

Operações de Rádio - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Operação de Rádio II
- RJ/Gerência de Operações de Rádio -
RJ/DF/Gerência Executiva de
Operações//Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

13778 RUI FRANKLIN DE
ALBUQUERQUE SOUZA TCO/Operação de Áudio Coordenação de

Operações de Rádio - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Operação de Rádio II
- RJ/Gerência de Operações de Rádio -
RJ/DF/Gerência Executiva de
Operações//Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

13284 ANTONIO CARLOS
BORGES DE GODOY TCO/Operação de Áudio Coordenação de

Operações de Rádio - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Operação de Rádio II
- RJ/Gerência de Operações de Rádio -
RJ/DF/Gerência Executiva de
Operações//Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

30902 FÁBIO LUIZ E SILVA TC/Operador de Áudio Coordenação de
Operações de Rádio - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Operação de Rádio II
- RJ/Gerência de Operações de Rádio -
RJ/DF/Gerência Executiva de
Operações//Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

13776 MARCOS INACIO
DOURADO TCO/Operação de Áudio Coordenação de

Operações de Rádio - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Operação de Rádio II
- RJ/Gerência de Operações de Rádio -
RJ/DF/Gerência Executiva de
Operações//Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

12433 JOÃO LUIZ RANGEL SANZ TC/Operador de Áudio Coordenação de
Operações de Rádio - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Operação de Rádio II
- RJ/Gerência de Operações de Rádio -
RJ/DF/Gerência Executiva de
Operações//Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

13745 JORGE BRUM DA COSTA TCO/Operação de Áudio Coordenação de
Operações de Rádio - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Operação de Rádio II
- RJ/Gerência de Operações de Rádio -
RJ/DF/Gerência Executiva de
Operações//Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

12900 EMERSON JOSE WEIRICH ACP/Engenharia em Rádio
e TV

Gerência de
Desenvolvimento e
Sustentação de
Sistemas

DOTEC DF

Gerência de Engenharia de
Radiofrequência/Gerência Executiva
de Engenharia/Diretoria de
Operações, Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

12878 IVIS DA SILVA CRUZ TCO/Transmissão
Coordenação de
Engenharia de
Radiodifusão - DF

DOTEC DF

Coordenação de Radiofrequência de
Ondas Curtas e Ondas Médias -
DF/Gerência de Engenharia de
Radiofrequência/Gerência Executiva
de Engenharia/Diretoria de
Operações, Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

13302 GEODERLAN PINHEIRO
FREITAS

TCP/Manutenção e
Suporte de TV

Coordenação de
Engenharia - MA DOTEC MA

Coordenação de Radiofrequência -
DF/MA/Gerência de Engenharia de
Radiofrequência/Gerência Executiva
de Engenharia/Diretoria de
Operações, Engenharia e Tecnologia

DOTEC MA

13168 EDGAR MENDES MERIZIO TCP/Manutenção e
Suporte de Rádio

Coordenação de
Engenharia - MA DOTEC MA

Coordenação de Radiofrequência -
DF/MA/Gerência de Engenharia de
Radiofrequência/Gerência Executiva
de Engenharia/Diretoria de
Operações, Engenharia e Tecnologia

DOTEC MA

12853 FRANCISCO JOSE MARCIO
MIRANDA CALVET TCO/Auxílio Operacional Coordenação de

Engenharia - MA DOTEC MA

Coordenação de Radiofrequência -
DF/MA/Gerência de Engenharia de
Radiofrequência/Gerência Executiva
de Engenharia/Diretoria de
Operações, Engenharia e Tecnologia

DOTEC MA

13656 LUIS FERNANDO GOMES
SANTOS TCO/Auxílio Operacional Coordenação de

Engenharia - MA DOTEC MA

Coordenação de Radiofrequência -
DF/MA/Gerência de Engenharia de
Radiofrequência/Gerência Executiva
de Engenharia/Diretoria de
Operações, Engenharia e Tecnologia

DOTEC MA

13082 PAULO HEITOR
GUIMARÃES AZEVEDO TCO/Câmera Coordenação de

Engenharia - MA DOTEC MA

Coordenação de Operação de Estúdios
de TV I - DF/Gerência de Operações de
TV - DF/Gerência Executiva de
Operações/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC MA

12846 MAINA MACIEL
MENDONÇA TCO/Apoio Imagem Coordenação de

Engenharia - MA DOTEC MA

Coordenação de Operação de Estúdios
de TV II - DF/Gerência de Operações
de TV - DF/Gerência Executiva de
Operações/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC MA

13822 CINTIA SANTANA DE
OLIVEIRA

ACP/Engenharia em Rádio
e TV

Gerência de Engenharia
de Rádio e TV - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Radiofrequência -
RJ/Gerência de Engenharia de
Radiofrequência/Gerência Executiva
de Engenharia/Diretoria de
Operações, Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

200663 PAULO MARTINS DA
COSTA CODO

RJU/MP/Cedido de Outro
Órgão

Gerência de Engenharia
de Rádio e TV - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Radiofrequência -
RJ/Gerência de Engenharia de
Radiofrequência/Gerência Executiva
de Engenharia/Diretoria de
Operações, Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

30790 OZIEL MIRANDA TC/Auxiliar de Operação Gerência de Engenharia
de Rádio e TV - RJ DOTEC RJ

Coordenação de Radiofrequência -
RJ/Gerência de Engenharia de
Radiofrequência/Gerência Executiva
de Engenharia/Diretoria de
Operações, Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

13156 BRUNO MODESTO DA
SILVA TCO/Sistemas

Coordenação de
Engenharia de Sistemas
- DF

DOTEC DF

Coordenação Técnica de Externas de
Rádio e TV - DF/Gerência de
Engenharia de Rádio e TV -
DF/MA/Gerência Executiva de
Engenharia/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

13349 KAZUO SILVA FUJITA TCP/Manutenção e
Suporte de TV

Coordenação de
Engenharia de TV - DF DOTEC DF

Coordenação Técnica de Externas de
Rádio e TV - DF/Gerência de
Engenharia de Rádio e TV -
DF/MA/Gerência Executiva de
Engenharia/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

13286 BRUNO RICARDO EMIDIO
DE OLIVEIRA

TCP/Manutenção e
Suporte de TV

Gerência de Engenharia
de TV - DF e MA  DF

Coordenação de Manutenção Técnica
de Rádio e TV - DF/Gerência de
Engenharia de Rádio e TV -
DF/MA/Gerência Executiva de
Engenharia/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

 DF

12998 CLÁUDIO CARDOSO
BORGES DO VALE TCO/Sistemas

Coordenação de
Desenvolvimento de
Projetos Corporativos

DOTEC DF

Coordenação de Gestão
Regulatória/Gerência de Regulação e
Desenvolvimento de
Projetos/Gerência Executiva de
Engenharia/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

13736 JULIO CESAR FERREIRA
LATORRACA TCO/Operação de Áudio

Coordenação de
Engenharia de Rádio -
RJ

DOTEC RJ

Coordenação de Manutenção Técnica
de Rádio e TV - RJ/Gerência de
Engenharia de Rádio e TV -
RJ/Gerência Executiva de
Engenharia/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

13428 CLAYTON HOLANDA DA
ROCHA

TCP/Manutenção e
Suporte de TV

Coordenação de
Engenharia de TV - RJ DOTEC RJ

Coordenação Técnica de Externas de
Rádio e TV - RJ/Gerência de
Engenharia de Rádio e TV -
RJ/Gerência Executiva de
Engenharia/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

13131 VITOR DA SILVA LIMA TCP/Manutenção e
Suporte de Rádio

Coordenação de
Engenharia de Rádio -
RJ

DOTEC RJ

Coordenação Técnica de Externas de
Rádio e TV - RJ/Gerência de
Engenharia de Rádio e TV -
RJ/Gerência Executiva de
Engenharia/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

11344 ANDRE RODRIGUES
FONTANA

TC/Técnico em
Manutenção

Coordenação de
Engenharia de Rádio -
RJ

DOTEC RJ

Coordenação Técnica de Externas de
Rádio e TV - RJ/Gerência de
Engenharia de Rádio e TV -
RJ/Gerência Executiva de
Engenharia/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

30422 SERGIO FERREIRA DA
MOTA

TC/Técnico em
Manutenção

Coordenação de
Engenharia de Rádio -
RJ

DOTEC RJ

Coordenação Técnica de Externas de
Rádio e TV - RJ/Gerência de
Engenharia de Rádio e TV -
RJ/Gerência Executiva de
Engenharia/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC RJ

14029 FELIPE REIS MELGAREJOS TCP/Manutenção e
Suporte de TV

Coordenação de
Engenharia de Rádio e
TV - SP

DOTEC SP

Coordenação Técnica de Externas de
Rádio e TV - SP/Gerência de
Engenharia de Rádio e TV -
SP/Gerência Executiva de
Engenharia/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC SP

12223 ANA CLAUDIA LIMA DE
FREITAS

AC/Analista de Suporte em
Comunicação

Coordenação de
Arquitetura de Software DOTEC DF

Coordenação de Governança e
Sustentação de Sistemas de Segurança
- DF/Gerência de Governança de TI e
Segurança da Informação/Gerência
Executiva de Tecnologia da
Informação/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

880389 ROBERTO FERREIRA DA
SILVA

TC/Técnico de Suporte em
Comunicação

Coordenação de
Sustentação dos
Sistemas de
Infraestrutura

DOTEC DF

Coordenação de Governança e
Sustentação de Sistemas de Segurança
- DF/Gerência de Governança de TI e
Segurança da Informação/Gerência
Executiva de Tecnologia da
Informação/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

11697 ROGERIO ALVES DA SILVA TC/Técnico de Produção Coordenação de Tráfego
de Sinais DOTEC DF

Coordenação de Ingest - DF/Gerência
de Infraestrutura, Suporte e
Atendimento - DF/MA/Gerência
Executiva de Tecnologia da
Informação/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

880310 GILBERTO MACEDO DE
LUCENA TC/Técnico de Produção Coordenação de Tráfego

de Sinais DOTEC DF

Coordenação de Ingest - DF/Gerência
de Infraestrutura, Suporte e
Atendimento - DF/MA/Gerência
Executiva de Tecnologia da
Informação/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

13059 CRISTIANE FERREIRA
LEITE MARIANO TCP/Apoio à Produção Coordenação de Tráfego

de Sinais DOTEC DF

Coordenação de Ingest - DF/Gerência
de Infraestrutura, Suporte e
Atendimento - DF/MA/Gerência
Executiva de Tecnologia da
Informação/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

880106 LUCIANO CAMPANATO TC/Operador de Videotape Coordenação de Tráfego
de Sinais

DOTEC DF Coordenação de Ingest - DF/Gerência
de Infraestrutura, Suporte e

DOTEC DF

Atendimento - DF/MA/Gerência
Executiva de Tecnologia da
Informação/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

11865 EDUARDO NUNES SEIBT
MENEGHETTI

TC/Técnico de Suporte em
Comunicação

Coordenação de Tráfego
de Sinais DOTEC DF

Coordenação de Ingest - DF/Gerência
de Infraestrutura, Suporte e
Atendimento - DF/MA/Gerência
Executiva de Tecnologia da
Informação/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

12466 HENRIQUE GUILHERME
DA SILVA AZEVEDO TC/Operador de Videotape Coordenação de Tráfego

de Sinais DOTEC DF

Coordenação de Ingest - DF/Gerência
de Infraestrutura, Suporte e
Atendimento - DF/MA/Gerência
Executiva de Tecnologia da
Informação/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

991106 JOSÉ ILTON LOPES DA
SILVA

RJU/MP/Cedido de Outro
Órgão

Coordenação de Tráfego
de Sinais DOTEC DF

Coordenação de Ingest - DF/Gerência
de Infraestrutura, Suporte e
Atendimento - DF/MA/Gerência
Executiva de Tecnologia da
Informação/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

991105 PEDRO ALVES DE
MESQUITA

RJU/MP/Cedido de Outro
Órgão

Coordenação de Tráfego
de Sinais DOTEC DF

Coordenação de Ingest - DF/Gerência
de Infraestrutura, Suporte e
Atendimento - DF/MA/Gerência
Executiva de Tecnologia da
Informação/Diretoria de Operações,
Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

13801 ADRIANO SILVA
BERNARDES TCP/Programação

Coordenação de
Sustentação dos
Sistemas de
Infraestrutura

DOTEC DF

Coordenação de Distribuição de
Conteúdos Digitais - DF/Gerência de
Infraestrutura, Suporte e Atendimento
- DF/MA/Gerência Executiva de
Tecnologia da Informação/Diretoria de
Operações, Engenharia e Tecnologia

DOTEC DF

14165 ANTONIO CARLOS
BLANES TCO/Apoio Imagem

Coordenação de Ingest
de Conteúdos e Ativos
Digitais - SP

DOTEC SP

Coordenação de Suporte de
Infraestrutura e Ingest - SP/Gerência
de Infraestrutura, Suporte e
Atendimento - SP/Gerência Executiva
de Tecnologia da Informação/Diretoria
de Operações, Engenharia e
Tecnologia

DOTEC SP

Art. 2º - Esta Portaria-Presidente entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA

Diretor-Presidente
Vistado eletronicamente pela Gerência Executiva de Gestão de Pessoas/GXGEP.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Ferreira Magalhaes, Gerente-Executivo(a) - Interino(a), em 27/03/2025, às 14:15, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jeansley Charlles De Lima, Diretor(a)-Presidente, em 27/03/2025, às 17:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0054783 e o código CRC 7422F9B2.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF - CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-002788/2025-17 SEI nº 0054783

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0